¶ SECUNDA Conclusio. Deus prout in se est non continetur intra rationem obiecti, proportionati intellectus creati. Itaque quauis continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati, non tamen continetur intra rationem obiecti proportionati. Primo probatur hæc conclusio ex Sacris literis in locis supra adductis, & precipue ex locis adductis in confirmatione primi argumenti huius articuli, nam Deus dicitur inaccessibleis & inuisibilis, ad significandum quod diuina essentia prout in se est non habet proportionem cum intellectu creato, sed maxime excedit creatum intellectum. Idem significatur in illa mirabili visione, Isai. cap. 6. quæ iam adducta est, in eo quod dicitur quod solus Dei erat maxime excelsum & eleuatum, quasi transcendens proportionem cuiusvis intellectus creati quantumuis eleuati. Significatur etiam hoc in eadem visione in eo quod Seraphim operiebant faciem Dei vel propriam, significantes improprietatem quæ est inter supremum intellectum creatum, & eminentiam, & celsitudinem diuinæ lucis. Hoc etiam datur intelligi in illo Psal. 17. Posuit tenebras tabulæ suam, ad significandum quod Deus lucem habitat inaccessibleem, quæ maxime excedit proportionem creati intellectus. Idem etiam significatur Psal. 96. cum dicitur nubes & caligo in circuitu eius. Nam datur intelligi quod diuina essentia & maiestas prout in se est, est inaccessibleis & improprietata respectu creati intellectus. Iob cap. 28. loquens de diuina sapientia, inquit, Absecundata est ab oculis omnium viuentium, volucres quoque latet. Itaque, diuina maiestas quæ in se summa lux est ut diximus, & maxime cognoscibilis vertitur in caliginem respectu creati intellectus.

¶ Secundo probatur conclusio ex dictis Sanctorum supra allegatis in prima conclusione quæstionis huius, in quibus aperite significatur quod Deus est summe & maxime

maximè cognoscibilis ac subinde non habet proportionem cum creato intellectu, qui non est summè cognoscens. D. Dionysius loco ibi citato inquit, quod diuina lux omnes virtutes intellectuales excedit. c. 5. inquit, lectione quarta. Ignotum enim est hoc & omnem intellectum & rationem & mentem excedens. Greg. Magnus lib. 17. Moral. cap. 17. explicans illa verba Job 23. Si ad occidentem non intelligam eum inquit. Ad occidentem inus cū subleuatum in Deo cordis oculum, sed ipsa immensitate luminis reuerberatum ad nosmetipsos reducimus, & lassati discimus valde super nos esse quod quærebamus, nostramque mortalitatem considerantes indignos nos adhuc esse deprehendimus, qui immortalē videre valeamus, ubi aperte significatur improportio inter Deum & nostrum intellectum. Et plarima alia loca adducuntur infra art. 7. 8. & 9.

¶ Tertio probatur conclusio rationibus, prima ratio est. Nam ut constat ex secundo notabili inter obiectū proportionatū & potentiā cognoscitiuam debet esse conuenientia omnimoda in modo essendi, sed Deus prout in se est nullo modo conuenit cum intellectu creato in modo essendi, ergo Deus prout in se est non continetur intra obiectum proportionatum intellectus creati. Consequentia est bona, Minor probatur. Modus enim essendi diuinæ essentia excedit in infinitum modū essendi cuiuslibet intellectus creati, nam diuina essentia in se est actus purus nihil habens admixtum potentialitatis claudens in se omnem perfectionem, intellectus vero creatus non est actus purus, sed habet multum admixtum potentialitatis. Et ita diuina essentia distat in infinitum à modo essendi creati intellectus. De quo dictū est supra quæstione quarta. Et hoc significauit Diuus Paulus in illo loco sæpe citato cum dicit: lucem habitat inaccessibilem ubi significatur ut iam diximus, quod Deus est obiectum improportionatum cuiuslibet creati intellectus & ad significandum quod hæc improportio oritur ex perfectione maxima & eminentia diuini esse, præcedit ille titulus Solus habet immortalitatem ad est, omnimodā immutabilitatem, quæ oritur ex plenitudine diuini esse & ex eius eminentia supra omnem intellectum creatum.

¶ Secunda ratio est. Diuina essentia prout

**A** in se est, est proportionatum obiectū diuini intellectus ut constat, & docet illud D. Thom. prima par. quæst. 12. ar. 4. & in alijs multis locis, & ratio est clara, nā intellectus diuinus & propria essentia conueniunt omnino in modo essendi, ergo diuina essentia prout in se est non est obiectum proportionatum intellectus creati. Probatur cōsequētia. Quia intellectus diuinus excedit maximè intellectū creatū, imò excedit illū in infinitū excessu quodā analogico & alterius rationis. Cōfirmatur primo hæc ratio. D. Thom. 1. part. q. 85. art. 1. expressè docet quod obiectum proportionatum intellectus humani est quidditas rei materialis, quoniam talis quidditas conuenit eadem ratione in modo essendi cum intellectu humano pro isto statu, nam sicut intellectus humanus est in materia, abstractus tamen à materia in operatione, ita quidditas rei materialis est aliquid in materia, abstractum vero per operationem intellectus agentis à materia. Item intellectus angelicus qui est abstractus ab omni materia, non tamen à potentialitate habet pro obiecto proportionato quidditatem abstractam à materia, & non à potentialitate, sed diuina essentia est aliquid abstractum non solum à materia verum etiam à potentialitate, ergo solū est obiectū proportionatū respectu intellectus, qui est omnino abstractus à materia, & ab omni potentialitate qualis est diuinus intellectus. Confirmatur secundo.

**C** Ut iam dictum est, radix & principium cognoscibilitatis & virtutis cognoscitiuæ est eadem, nempe abstractio à materia & potentialitate, & ita in natura est talis proportio, quod in eo gradu quo aliqua natura est cognoscibilis, in eodem gradu est cognoscitiua, ut constat manifestè, nam quidditas materialis est cognoscibilis in potentia, & ita est etiam cognoscitiua in potentia & sic in alijs, sed diuina essentia est summè cognoscibilis secundum naturam suam, ut iam desinitū est, intellectus vero creatus non est summè cognoscitiuus, sed solus intellectus diuinus est summè cognoscitiuus, nā intellectus creatus est virtus finita & limitata, & nō est abstractus à potentialitate, ergo diuina essentia solum habet proportionem cum intellectu diuino, qui est summè cognoscitiuus, sicut ipsa essentia est summè cognoscibilis, non vero cum intellectu creato, qui est finite

finite cognoscitiuus, ipsa vero diuina essentia est infinite cognoscibilis, & in hoc consistit improportio, qui est inter intellectum creatum & diuinam essentiam.

¶ Tertia ratio est. Si Deus contineretur intra obiectum proportionatum intellectus creati sequitur, quod intellectus creatus naturali virtute possit pertingere ad cognitionem Dei sicuti est. Consequens autem est hæreticum, ut ostendemus infra art. 7. ergo. Sequela probatur. Quia ut dictum est in secundo notabili in secunda differentia, obiectum proportionatū est illud cum quo potentia habet naturalem proportionem & virtutem accomodatam ad tale obiectum percipiendum, & ita naturali virtute potest potentia attingere tale obiectū. Et ita videmus quod intellectus humanus naturali virtute potest cognoscere quidditatem rei materialis, & intellectus angelicus naturali virtute potest cognoscere quidditatem à materia abstractam, quoniam hæc omnia habent rationem obiecti proportionati. Confirmatur hæc ratio. Si Deus prout in se est continetur intra rationem obiecti proportionati intellectus creati, sequitur, quod intellectus creatus possit Deū comprehendere. Consequens autem est impossibile, ut dicemus infra articulo, ultimo huius quæstionis, ergo. Sequela probatur. Si virtus cognoscitiua creata habet proportionem cum Deo sicuti est, ergo tantam virtutem cognoscitiuam habet creatus intellectus, quantum cognoscibilitatem Deus, ac subinde potest Deum comprehendere.

¶ Ultimo probatur hæc conclusio. In illa enim conueniunt omnes Theologi nullo excepto. Sed præcipue hoc docet noster D. Thom. prima part. quæst. 12. artic. 1. ubi dicitur, quod est maximè cognoscibile in se, alicui intellectui cognoscibile non est propter excessum cognoscibilis supra intellectū, & apponit exemplum in Sole, qui in se est maximè visibilis, non tamè potest videri à vespertilio ne propter excessum luminis. Et hoc ipsum docet in quæst. 8. de verit. artic. 3. ad secundum, ubi ait, quantumvis essentia diuina sit in se maximè cognoscibilis, tamen nō est maximè cognoscibilis intellectui creato, quia est extra genus ipsius. Hoc etiam docet in multis alijs locis.

¶ Ex hac conclusione & dictis in illa se-

**A** quitur, quod tanta est improportio inter intellectum creatum & diuinam essentiam quanta inter intellectum creatum & diuinum intellectum. Ratio est aperta. Quia intellectus diuinus habet proportionem cum diuina essentia, & est eiusdem ordinis & rationis cum illa, & habet tantam virtutem cognoscitiuam quantum habet cognoscibilitatem ipsa diuina essentia, ergo tantum excedit diuina essentia intellectum creatum quantum excedit diuinus intellectus intellectum creatum. Quod quidem est maximè adnotandum ad ea quæ dicuntur in sequentibus. Igitur omnes Theologi conueniunt in hoc quod Deus sicuti est continetur intra latitudinem rationis formalis obiecti intellectus creati, ut diximus in prima conclusione, non tamen continetur intra rationem obiecti proportionati, ut desinitimus in secunda conclusione.

¶ Tota autem difficultas est explicare quomodo Deus prout in se est sit obiectum improportionatū intellectus creati, nam ut dictū est in ultimo argumento, si ratio formalis obiecti intellectus creati est eadem in Deo prout in se est, & in ente naturali, quomodo Deus dicitur obiectum improportionatum, nam quod attenditur à potentia est ratio formalis, in huius rei expositionem sit.

¶ TERTIA Conclusio. Deus prout in se est quantumvis contineatur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati, non tamen continetur vniocè cum obiecto proportionato, sed analogicè. Et hæc ratione est obiectum improportionatum intellectus creati. Itaque ratio specificatiua obiecti intellectus creati nō est omnino eadem nec omnino diuersa, sed aliquo modo eadē & aliquo modo diuersa & analogica. Hęc conclusio est cōtra secundam sententiam & est difficilis, & ideo diligentissimè est probanda & explicanda.

¶ Primo probatur conclusio autoritate D. Thom. in 1.2. quæst. 10. artic. 1. ad tertium, ubi dicit, quod semper naturæ respondet vnum proportionatum naturæ. Naturæ enim in genere respondet aliquid vnum in genere. Et naturæ in specie accipere respondet vnum in specie, naturæ autem individuata respondet aliquid vnum individuale. Cum igitur voluntas sit quedam vis immaterialis sicut & intellectus respondet sibi naturaliter aliquid vnum commune;

cōmune, scilicet, bonum, sicut etiam intellectu aliquid bonum commune, scilicet, verum vel ens, vel quidquid est huiusmodi. Vbi aperte significat D. Thom. quod huiusmodi potentia ex sua immaterialitate tanquam ex radice habent quod non sint determinate ad aliquod vnum in individuo vel in specie, vel in genere, sed habeant se ad omne bonum, & ad omne ens, quod quidem bonum, & ens habet unitatem analogicam. Et circa istum locum Diui Thomae referenda sunt verba Caietani in eodem loco quae acutissima & profundissima sunt. Ait enim in responsione ad tertium. Eleuato mentem in celsitudinem doctrinae huius & intueri quod vnum individuum immaterialis ordinis aequiualeat non tantum infinitis individuis materialibus sub vna specie, sed etiam sub vno genere analogo. Habes enim hinc quod cum ordo vniuersi habeat quod natura determinata sit ad vnum proportionaliter, scilicet, genericè, specificè vel individualiter, ac per hoc bono absolute cum sit vnum genere analogo debuisset respondere natura aliqua vna genericè, & similiter volentati, quia est vna secundum speciem debuisset respondere vnum secundum speciem, subiunctum tamen est, quod quia voluntas est immaterialis ordinis, determinata est ad vnum in genere analogo, bonum scilicet, quasi natura immaterialis eminentius praehabeat quidquid generis speciei tunc haberet, & vere sic est. In cuius signum hic intellectus noster aequiualeat toti vniuersitati corporeae naturae. Est autem ratio huius. Quia quae sunt dispersa in inferioribus sunt vnita in superioribus. Ex quibus omnibus aperte colligitur ex doctrina D. Thomae & Caietani, quod obiectum intellectus creati & similiter voluntatis est aliquid vnum analogicè non genericè nec specificè. Idem docet D. Thom. quae st. 8. de verit. art. 3. ad secundum, vbi expresse ait quod licet essentia diuina in se sit maximè cognoscibilis, tamen non est maximè cognoscibilis intellectui creato, quia est extra genus ipsius. Quo in loco aduertenda sunt illa verba, quia est extra genus ipsius. In quibus verbis aperte significat D. Thom. quod diuina essentia in ratione cognoscibilis, & in ratione virtutis cognoscituae semper est extra genus rei creatae, ac subinde non conuenire vniocè in cognoscibilitate, vel virtute co-

**A** gnoscitua cum aliqua creatura, ergo. ¶ Secundo probatur conclusio. Vt constat ex locis D. Thom. allegatis, & ex doctrina Caietani, & etiam ex his quae diximus in prima conclusione huius articuli, & in quae st. quarta principali articuli. quarto in prima conclusione, intellectus creatus cum sit immaterialis & abstractus à materia, habet pro obiecto adaequato specificante aliquid infinitum simpliciter, videlicet totam latitudinem entis & ens in quantum ens, sed ens in quantum ens non potest esse genus vel species praecipue ad Deum & creaturas, sed est analogum vt constat, ergo Deus prout in se est non continetur vniocè intra latitudinem obiecti intellectus creati, sed analogicè. Confirmatur argumentum. Obiectum intellectus creati est simpliciter infinitum vt diximus, ergo non collocatur in praedicamento ac subinde non est genus vel species. Haec enim ratione Deus non continetur in praedicamento, vt docet D. Thomas prima part. quae st. 3. art. 7. quoniam est infinitus simpliciter. ¶ Tertio probatur conclusio, nam vt dictum est in articulo praecedenti ratio cognoscibilis simpliciter & absolute loquendo conuenit analogicè Deo & creaturis, & per prius Deo quam creaturis, ergo similiter ratio cognoscibilis ab intellectu creato conuenit illis analogicè, & per prius Deo quam creaturis. Probatur consequentia. Ratio cognoscibilis simpliciter idè dicitur analogicè, quoniam consequitur rationem entis, & ex entitate oritur & actualitate quae non reperitur vniocè, sed analogicè in Deo & creaturis, sed ratio cognoscibilis ab intellectu creato conuenit naturam entis, nam in tantum vnumquodque est cognoscibile ab intellectu creato, in quantum ens, ergo cum haec ratio entis per prius reperiatur in Deo, quae in creaturis etiam ratio cognoscibilis ab intellectu creato, ac subinde Deus prout in se est non continetur vniocè in ratione obiecti intellectus creati. ¶ Quarto probatur conclusio. Si Deus in ratione cognoscibilis ab intellectu creato continetur intra eandem rationem vniocam obiecti intellectus creati sequitur, quod Deus in ratione cognoscibilis ab intellectu creato contineatur intra genus limitatum & finitum. Consequens autem est falsum, vt iam supra diximus ex D. Thom. 1. part.

1. part. loco immediate citato. Et constat rationem est infinitus & illimitatus, etiam vt cognoscibilis ab intellectu creato, nam est cognoscibilis ab illo vt habet rationem entis, quae quidem ratio infinita est & illimitata, ergo secundum omnem rationem est extra praedicamentum. Quia quod continetur in praedicamento est finitum & limitatum. Sequela vero probatur. Ratio cognoscibilis ab intellectu creato est eadem vniocè in Deo prout in se est, & in alijs entibus creatis, sed in alijs entibus creatis ponitur in praedicamento, nam est finita & limitata, ergo ratio cognoscibilis ab intellectu creato in Deo ponitur in praedicamento, nam est omnino eadem ratio. Confirmatur. Deus in ratione cognoscibilis ab intellectu creato includit aliquid essentialiter in sua definitione, quod non includitur in aliquo creato essentialiter, ergo non est eadem ratio vniocè cognoscibilis ab intellectu creato in Deo, & in quolibet alio ente creato; consequentia est euidentis, nam ratio vniocè debet esse eadem essentialiter, & non debet includere aliquid essentialiter in vno quod non includatur in alio. Antecedens vero probatur. Deus etiam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est infinitus & illimitatus includens essentialiter omnem rationem entis, nam secundum omnem illam est cognoscibilis à tali intellectu, ens vero creatum in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est finitum & limitatum, & non includit omnem rationem entis, ergo. ¶ Quinto probatur conclusio septimo argumento eorum quae ponuntur in principio. Si Deus prout in se est habet eandem omnino rationem vniocam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato cum aliquo alio ente creato naturalis ordinis sequitur euidenter quod intellectus creatus naturaliter inclinatur ad cognoscendum ipsum Deum prout in se est. Consequens autè demonstrabitur falsum articulo sequenti. Sequela vero est euidentis, vt constat ex dictis in illo argumento. Quod si quis dicat vt dicunt communiter Theologi, quod sicut Sol vniocè continetur intra rationem visibilis cum omnibus alijs visibilibus vt constat, tamen est excedens visibile accidentaliter intra eandem rationem vniocam, & hac ratione po-

**A** tentia visiva noctuae non potest pertinere ad illud, ita dicunt in proposito, quod Deus prout in se est continetur intra eandem rationem vniocam cognoscibilis ab intellectu creato, est tamen excedens cognoscibile intra eandem rationem vniocam, & idè intellectus creatus non inclinatur naturaliter in illud. Contra potentia visiva etiam noctuae naturaliter inclinatur ad omne visibile vt constat. Quia est eadem ratio vniocè visibilis in omnibus etiam in Sole, quauis potentia visiva noctuae non possit ex defectu potentiae consequi naturaliter omne visibile. Non enim potest videre Solem propter excessum, itaque inclinatio naturalis est, assequutio vero minimè, ergo si diuina essentia prout in se est habet eandem rationem cognoscibilis ab intellectu creato, (eandem inquam vniocam) inclinabitur intellectus creatus naturaliter ad illam quauis assequutio sit supernaturalis. Quod est falsum vt demonstrabitur articulo sequenti. Confirmatur fortissimè hoc argumentum. Quia Sol in ratione visibilis continetur vniocè cum alijs visibilibus idè aliqua potentia visiva eiusdem speciei cum alijs naturaliter inclinatur ad videndum Solem imò naturaliter, vt patet de potentia visiva Aquilae, ergo si Deus prout in se est continetur vniocè intra rationem cognoscibilis ab intellectu creato, aliquis intellectus creatus inclinabitur ad videndum Deum sicuti est, imò aliquis intellectus creatus naturali virtute cognoscet Deum sicuti est, quod est impossibile, vt infra dicemus. ¶ Sexto probatur conclusio explicando simul illam, & quomodo sit possibile quod vnica potentia, scilicet, intellectus creatus specificetur ab aliqua ratione analogà. Forma respectiua quae specificatur ab aliqua forma extrinseca & ab obiecto specificari possunt ab aliqua forma analogà & habere pro obiecto aliquid analogum, quod non sit omnino eiusdem rationis nec omnino diuersa maximè si sit forma immaterialis à materia abstracta, sed intellectus creatus est forma respectiua, quae specificatur ab aliqua forma extrinseca, & est forma maximè abstracta à materia & immaterialis, ergo potest specificari ab aliquo analogo: consequentia est nota; minor etiam est manifesta. Maior vero probatur ratione & explicatur

exēplis. Ratione quidē. Nā hoc est propriū huius quod faciat effectum quē in se nō habet. Albedo enim in se non est alba, & tamen facit albū, sed obiectū respectu potentie habet se veluti forma & quidem extrinseca, ergo obiectū analogū quod in se nō habet omnimodā vnitatē potest facere vnā potentiā specie. Exēplis vero explicatur. Caiet. opusc. de analogia nominum. c. 10. & Soncin. 4. Metaph. q. 10. dicūt quod Metaphysica quæ est vna sciētia specie, specificatur ab vnica ratione analogā, scilicet, à ratione entis vt abstractit à substantia & accidenti, Deo & creaturis, nam Metaphysica considerat ens in quantum ens quod est analogū. Est etiam aliud melius exēplum, Secundum probabilem sententiā Metaphysicorum, quorum vnus est Magister Sotus sapientissimus in ante prædicamentis in Logica, datur vnus conceptus analogicus, vt conceptus entis cōmunis substantiæ & accidenti, Deo & creaturis. Tunc sic ille conceptus nō solū est vnus specie verū etiam numero, & tamē eius obiectum est vnū analogicē, ergo idem erit in potentijs. Et idem dicūt aliqui de intellectu, quod specificatur ab ente vt abstractit ab ente reali & rationis, tamen ens vt sic abstractū non est vniocū. Et similiter voluntas specificatur à vero bono vel apparenti, tamen ratio boni nō est vniocā illis bonis, ergo.

¶ Itaq; obiectū intellectus creati est ens, vt abstractit à Deo & creaturis loquendo de obiecto specificante & adæquato, ens vero vt sic analogum est, & ita Deus analogicē continetur intra latitudinem obiecti formalis intellectus creati.

Primum dubium.

¶ Sed vt hanc conclusionem explicemus magis sunt aliqua dubia, illaq; grauissima & difficillima. Primum dubium est, quod nā sit membrum principale in hac analogia. Itaq; dubiū est an in ratione cognoscibilis ab intellectu creato membrum principale huius analogiæ sit Deus prout in se est, an vero ens creatum ordinis naturalis. Et videtur quod Deus prout in se est. Primo, nam vt definitum est in conclusione articuli præcedentis in ratione cognoscibilis simpliciter, & absolute membrum principale est Deus prout in se est, ergo similiter in ratione cognoscibilis ab intellectu creato. Probatur consequentia. Nā sicut ratio cognoscibilis simpliciter & absolute desumitur ex ratione entis, quæ

**A** quidem ratio entis analogicē reperitur in Deo & creaturis, & tanquā in mēbro principali reperitur in Deo, ita ratio cognoscibilis ab intellectu creato desumitur ex ratione entis, nam obiectum intellectus creati est in quantum ens. Confirmatur argumentis factis pro hac tertia conclusione huius articuli quæ omnia videntur cōvincere, quod Deus etiā in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est mēbrum principale & excedens quod apparebit manifestē cōsiderāti ipsa argumēta, ergo. Secundo arguitur. Si mēbrum principale analogicū & excedens in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est ens creatū naturale, sequitur quod intellectus creatus naturaliter inclinetur ad cognoscendū Deū sicuti est. Consequens autem demonstrabitur falsum artic. sequenti, ergo. Sequela pbatur. Intellectus naturaliter inclinatur ad ens creatū naturale, quod est mēbrum principale excedēs huius analogicē, ergo multo magis inclinabitur ad Deū sicuti est cognoscendū (qui est membrū minus principale non ita excedens in ratione cognoscibilis ab intellectu creato.) Tertio arguitur. Si membrū principale analogicē huius in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est ens creatū ordinis naturalis sequitur, q̄ intellectus creatus virtute naturali possit cognoscere Deum sicuti est, cōsequens autem est hereticam vt demonstrabitur infra, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela pbatur. Intellectus creatus naturali virtute potest cognoscere ens naturale creatū, quod est membrū excedēs principale, in quo potissimū reperitur ratio sui obiecti, ergo naturali virtute potest cognoscere Deū sicuti est, qui nō ita excedit in ratione cognoscibilis ab intellectu creato. Quarto arguitur. Ex opposita sententiā sequitur quod obiectū magis proportionatum intellectui creato sit Deus prout in se est. Consequens autē est falsum, vt dictum est in secunda conclusione huius articuli, ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam ens naturale creatū habet rationē obiecti proportionati respectu creati intellectus, ergo multo magis Deus prout in se est. Antecedēs est notū. Cōsequentiā vero probatur. Si mēbrum principale in hac analogia est ens naturale creatum illud habet magis cognoscibilitatis ab intellectu creato Deus vero qui est membrum minus principale

cipale minus, ergo si ens naturale est obiectū proportionatū talis intellectus, multo magis Deus prout in se est. ¶ Quinto arguitur. Nos ponimus analogiam in obiecto creati intellectus specificatiuo ad explicandum quod Deus est obiectū improportionatū intellectus creati per excessum analogicū & alterius rationis, at si Deus prout in se est nō esset mēbrum principale huius analogiæ, hoc est impertinens, vt constat, ergo. In oppositū est primo. Si Deus prout in se est, est mēbrum principale huius analogiæ in ratione cognoscibilis ab intellectu creato, sequitur quod intellectus creatus naturaliter inclinatur & primo, & per se ad cognoscendum Deum prout in se est. Consequens autē est falsum, vt probabimus artic. sequenti, ergo. Sequela probatur. Nam in Deo prout in se est reperitur præcipua & potissima ratio obiecti intellectus creati, potētia vero maxime & principaliter inclinatur ad præcipuā rationem sui obiecti, ergo. Confirmatur argum. Omnis habitus primo & principaliter inclinatur ad id in quo potissimū reperitur ratio sui obiecti, vt patet de Theologia, quæ potissimū inclinatur ad Deū, ergo similiter potentia maxime inclinatur ad id in quo principaliter reperitur ratio sui obiecti, sed potissima & præcipua ratio obiecti intellectus creati reperitur in Deo prout in se est, cū sit membrū principale huius analogiæ, ergo. Secundo arguitur. Quia respectu intellectus diuini Deus prout in se est habet rationē obiecti principalis vt constat, ergo respectu intellectus creati nō potest habere rationē cognoscibilis principalis ipse Deus, pbatur cōsequentia, nā intellectus diuinus & intellectus creatus differūt specie inō plusquā specie, ac subinde id quod habet rationem principalis cognoscibilis respectu vnus intellectus nō potest habere rationē principalis cognoscibilis respectu alterius. ¶ Secundū dubium est an sit necessariū cōstituire istam analogiam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato in qua Deus sit mēbrum principale ad declarandū quod Deus est obiectū improportionatū creati intellectus, & ad hoc quod intellectus naturaliter non inclinatur ad cognoscendū Deū sicuti est. Videtur quod nō sit necessariū ad hoc: primo, Sol in ratione visibilis est obiectū improportionatū respectu potentie visive no-

Secundū dubium.

**A** ctuæ vt constat, tamē Sol vniocē cōuenit cū omnibus alijs visibilibus in ratione visibilis. Itē nā res spiritalis, v. g. angelus est obiectū improportionatum respectu intellectus humani vt constat, nā eius obiectū proportionatū est quidditas rei materialis, tamen cognoscibile vniocē dicitur de angelo, & de quidditate materiali, vt definimus artic. præcedenti ad 2. argum. ergo nō est necessaria analogia ad cōstituentū obiectū improportionatū intellectus. Secundo arguitur. Cognoscibile dicitur vniocē de gratia, charitate & alijs entibus ordinis supernaturalis, & de entibus ordinis naturalis, vt definitum est artic. præcedenti ad 3. argum. tamen gratia & alia huiusmodi entia nō cōtinētur intra obiectū proportionatū, sed intra obiectū improportionatū & excedēs creati intellectus, & nullus creatus intellectus p̄ suā naturā potest cognoscere gratiā & entia supernaturalia, nec inclinatur naturaliter ad illa cognoscēda vt constat, nā excedunt totū ordinē naturæ, ergo ad hoc q̄ Deus sit obiectū improportionatū creati intellectus, & ad hoc quod intellectus creatus non inclinatur naturaliter ad Deū sicuti est cognoscendum, nō est necessaria analogia aliqua. Tertio arguitur. Obiectū virtutis infusæ residētis in appetitu sensitiuo, v. g. tēperantiæ habet eandē rationem vniocē cū obiecto virtutū acquiritarū, tamen est obiectū improportionatū & excedens respectu appetitus sensitui, ad quod nō inclinatur naturaliter appetitus sensitivus, ergo similiter ad hoc quod Deus sit obiectū improportionatū creati intellectus & ad hoc q̄ intellectus creatus non inclinatur naturaliter ad illud nō est necessaria analogia. Consequentia est bona. Maior pbatur. Obiectū enim tēperantiæ infusæ, cū cōtineatur intra latitudinē boni sensibilis nō cōtinetur analogicē sed vniocē, nā obiectū appetitū sensitui, in quo est talis virtus nō est ita vniuersale vt possit habere analogiā sicut obiectū intellectus vel volutatis. Minor etiā pbatur. Nā est obiectū omnino supernaturale transcendēs totum ordinē naturæ, ergo est improportionatū ad quod nō inclinatur naturaliter appetitus sensitivus, cōsequentiā est bona, nā ad obiectū quod transcendit totū ordinē naturæ nō inclinatur naturaliter appetitus sensitivus, nec habet rationem obiecti proportionati respectu illius. In

oppositum est, nam omnia que dicta sunt in vltima conclusione hoc videntur conuincere, ergo.

Tertium dubium.

¶ Tertium dubium est. An sicut in ipso obiecto specificatio creati intellectus est analogia & vnica ratio, partim eadem partim diuersa, ita etiam in ipso intellectu creato sit vnicus ordo admixtus cu quadam diuersitate, ita vt non sit omnino vnicus ordo. Et ratio dubitandi a parte negativa est, nam intellectus creatus, v. c. intellectus supremi angeli est vnica potentia specie, imo numero, vt constat, ergo eius specificatiuum intrinsecum (quod est ordo ad obiectum) vnicum est. Confirmatur fortissimè hæc ratio. Cognoscibile ab intellectu diuino est analogum, tamè in ipso intellectu diuino nulla est diuersitas coniuncta cum vnitatem in constitutiue intrinseco intellectus, cu diuinus intellectus sit simplicissimus nihil habens diuersitatis, ergo quauis cognoscibile ab intellectu creato sit analogum, in ipso tamen creato intellectu nulla erit diuersitas. Consequentia est bona. Maior probatur. Vt diximus art. 1. cognoscibile absolute & simpliciter loquedo dicitur analogice de Deo & creaturis, tamè simpliciter & absolute cognoscibile desumitur ex ordine ad diuinum intellectum qui simpliciter & absolute est intellectus, ergo. Minor vero iam probata est. In oppositum est nam ordo intellectus creati ad suum obiectum (qui est intrinsecum constitutiuum) desumitur ex ipso obiecto vt constat, ergo si obiectum ipsum habet diuersitatem coniunctam cu vnitatem etiam in ipso intellectu erit vnitatem cum diuersitate coniuncta.

Ad primum dubium.

¶ Ad hæc dubia suo ordine dicendum est. Ad primum dubium vt respondeamus notandum est, quod obiectum creati intellectus est ens in sua latitudine, cu aliquali tamen ordine & respectu transcendentali ad ipsam potentiam, itaq; sicut ipsa potentia dicit ordinem transcendentalè ad obiectum, ita etiam ipsum obiectum in ratione obiecti dicit etiam ordinem transcendentalè ad potentiam, & ita obiectum intellectus creati est cognoscibile ab intellectu creato, quod includit duo scilicet, cognoscibilitatem, & ordinem ad intellectum creatum, seu aptitudinem quandam. Quo posito fundamento vt explicemus istam analogiam. ¶ Dicendum est quod quantum ad absolutum quod dicit obiectum intellectus creati, scilicet, quantum ad intelligi-

Aduertenda resolutio, nam est optima.

**A** bilitatem membrum principale est Deus, put in se est, ceterum si consideretur quantum ad respectum quem dicit ad intellectum creatum membrum principale est ens creatum ordinis naturalis & non Deus. Itaq; simpliciter & absolute, & quantum ad absolutum, & id quod dicit in recto intelligibile ab intellectu creato, membrum principale est Deus, & secundum quid ens creatum ordinis naturalis; hoc dicitur duas habet partes, explicatur quantum ad vtramque partem. Nam ea que dicit absolute simul & aliquem ordinem ad aliquid possunt secundum vnã considerationem habere excellentiam & maiorem perfectionem, & secundum aliam rationem aliquid aliud excedit. Verbi gratia, in 1. 2. q. 66. art. 3. expresse docet D. Th. quod morales virtutes in genere virtutis præstantiores sunt intellectualibus, quia tribuunt vnum & facultatem boni operis, intellectualis vero non, ceterum in specie ex parte obiecti præstantiores sunt intellectualis, quia præstantius obiectum est verum quam bonum; itè est aliud melius exemplum, nam vt dicitur in 2. 2. q. 58. art. 5. 6. & 7. iustitia legalis præstantior virtus est quam iustitia commutativa, nam iustitia legalis respicit bonum commune, commutativa vero particulare, ceterum in ratione iustitiæ præstat iustitia commutativa legali, nam ordo ad alterum perfectiori modo reperitur in iustitia commutativa, & hoc est peculiare in rebus respectiuis quod non contingit in absolutis, quia res respectiue sumunt aliud de genere, aliud de vtroque specie, genus ab intrinseco ex parte modi, specie vero ab extrinseco ex parte obiecti, res vero absolute genus & speciem sumunt ab intrinseco. Igitur sicut ratio virtutis simpliciter perfectiori modo reperitur in virtute morali quam in intellectuali, tamè secundum ordinem ad obiectum principali modo reperitur in intellectuali, & sicut ratio virtutis principali modo reperitur absolute loquedo in iustitia legali, tamen ratio iustitiæ & ordo ad alterum principali modo reperitur in iustitia commutativa, ita ratio intelligibilis absolute loquedo principali modo reperitur in Deo prout in se est, tamè quantum ad ordinem ad intellectum creatum principali modo reperitur in ente creato ordinis naturalis, & ordo ad intellectum creatum nobiliori modo reperitur in ente creato naturali quam in Deo prout in se est. Hoc dictum sic explicatum probatur

probatur quantum ad vtramque partem. Quantum ad primam partem probatur argumentis factis pro conclusione primi articuli, que hoc dictum euidenter conuincunt. Probatur etiam argumentis factis in hoc primo dubio in principio illius. Secunda vero pars huius dubij probatur argumentis factis in hoc dubio in secundo loco. Vnde ad argumenta vtriusque partis respondendum est quatenus procedunt contra alteram partem. Ad argumenta posita primo loco quatenus procedunt contra secundam partem respondetur. Ad primum argumentum respondetur, quod ratio cognoscibilis absolute & simpliciter sumitur ex entitate & actualitate, & ita ratio cognoscibilis principaliter reperitur in Deo, ordo tamen ad creatum intellectum sumitur ex maiori proportionem ad creatum que quidem maior est in re creata ordinis naturalis. Et ideo quantum ad illum ordinem principaliter reperitur ratio cognoscibilis ab intellectu creato in ente creato ordinis naturalis quod habet maiorem proportionem cu creato intellectu vt diximus. Idem respondetur ad confirmationem. Ad secundum argumentum respondetur negando sequelam, ad probationem vero illius respondetur, quod ens naturale creatum non est membrum principale huius analogiæ simpliciter & absolute loquedo, sed Deus prout in se est. Est autem membrum principale secundum quid quantum ad illum ordinem vt diximus, & idem respondetur ad tertium argumentum, & ad quartum & quintum. Ad argumenta secundum loco facta quatenus militat contra primam partem nostri dicti respondetur, quod illa omnia conuincunt secundam partem nostri dicti & non impugnant primam, & dicentur plura de his argumentis artic. sequenti.

Ad secundum dubium.

¶ Ad secundum dubium respondetur. Est necessarium constituere talem analogiam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato, in qua Deus absolute sit membrum principale, vt explicetur quod Deus est obiectum improporionatum creati intellectus, & vt declaratur quomodo intellectus creatus non inclinatur naturaliter ad cognoscendum Deum & hoc secundum explicabitur artic. sequenti. Modo vero explicandum est quomodo sit necessarium vt Deus sit obiectum improporionatum creati intellectus. Ratio huius est. Nam semper obiectum improporionatum habet quandam diuersam rationem distinctam ab

**A** obiecto proportionato. Quod constat ratione & exemplis. Ratione quidem. Quia vt dictum est in fundamentis huius articuli obiectum proportionatum alicuius potentie est quod conuenit cum illa vniocè in modo essendi, improporionatum vero quod non conuenit cum illa in modo essendi, ac subinde colligitur aperte quod obiectum improporionatum semper habet diuersam rationem aliquo modo analogam & distinctam a proportionato. Exemplis vero constat. Angelus enim qui habet rationem obiecti improporionati respectu huiusmodi intellectus diuersam rationem habet a quidditate rei materialis, que est obiectum proportionatum. Similiter Sol qui est obiectum improporionatum respectu alicuius potentie visuæ diuersam rationem visibilis, saltem accidentalem habet distinctam ab alijs visibilibus, ergo obiectum summè & maxime improporionatum (quale est Deus prout in se est respectu creati intellectus) debet esse analogum & diuersam rationem ab obiecto proportionato. Est optimè simile in causis efficientibus. Inter causam efficientem & effectum qui pendet a causa formaliter in fieri & conseruari, semper est aliqua diuersitas & analogia, saltem quantum ad modum, vt patet de luce Solis & de luce aeris. Lux enim Solis est diuersam rationis a luce causata in aere, quia in Sole est propria passio, in aere vero minime & idem est de gratia nostra & Christi, que differunt specie quantum ad modum, vt dicit optimè Caieta. 3. par. q. 7. art. 1. Et quoniam Deus est suprema omnium causarum, a quo omnia pendunt in fieri & conseruari, ideo est alterius rationis ab omnibus rebus creatis distinctam, & est analogia inter Deum & omnes res creatas vt iam diximus, ergo similiter in obiectis (que habent rationem causam formalem) si obiectum improporionatum dicit diuersam rationem aliquo modo a proportionato, supremum obiectum improporionatum erit alterius rationis analogicè a proportionato. Vnde respondetur ad argumenta facta in principio huius dubij que militat contra resolutionem huius dubij. Ad primum respondetur, quod vt diximus Sol in ratione visibilis semper habet aliquam diuersitatem & veluti analogiam cum alijs visibilibus proportionatis & similiter res spiritalis, vt Angelus cum obiecto proportionato intellectus. Et ita cum Deus

Optimè simile.

fit supremum obiectū improporcionatū respectu supremæ potentie create, debet habere diuersam omnino rationē analogā distinctā à quocunq; obiecto proportionato creati intellectus. Quam improporcionē explicat D. Tho. 1. part. q. 12. ar. 4. & explicabitur infra. Ad secundū argum. respōdetur, quod vt diximus art. præcedenti ad 3. argum. quod licet ita sit quod gratia & alia entia superioris ordinis non excedant entia ordinis naturalis excessu quodā analogico in ratione cognoscibilis, pertinet tamē ad ordinē rerū quæ excedunt entia naturalia excessu quodā analogico, nā pertinet ad diuinū ordinem, & ita participant illū excessum, nā vt diximus supra q. 4. art. 6. gratia & alia huiusmodi entia supernaturalia sunt eiusdem ordinis cū ipso Deo. Itaq; considerandū est quod Deus sicuti est, est supremū obiectū improporcionatum creati intellectus, gratia vero & alia entia diuini ordinis pertinent ad rationem eiusdē obiecti improporcionati & excedentis & participantis eundē excessum. Quod explicabitur amplius in sequētib;.

Et sicut Deus est lux purissima inaccessibilis, ita huiusmodi entia pertinent ad eandē lucē inaccessibile. Ad tertium argum. respōdetur negando maiore. Dicendum est enim quod quāuis obiectū appetitus sensitui, scilicet, bonū sensibile secundū se sit vniocū, tamē hoc bonū sensibile quatenus eleuatur vt attingat & participet bonum rationis participat etiā & attingit analogiam boni rationis, quod est obiectum voluntatis. Vnde sicut bonum rationis ad bonum naturale & supernaturale est analogū vt dictū est & statim amplius dicetur, ita bonū sensibile naturale & supernaturale, vt induit bonū rationis. Et huius rei ratio est. Nam D. Th. 1. 2. q. 56. art. 4. docet quod appetitus sensituius secundum se non est subiectū virtutis, sed in quantum participat rationem & in quantum mouetur à voluntate & ratione. De quo plura dicemus art. sequēti.

Ad tertium dubium dicendum est quod ordo qui est intrinsecus ipsi intellectui creato formaliter est vnus, virtualiter tamen veluti eminenter est diuersus & multiplex. Itaque sicut ipsa ratio obiecti intellectus creati, scilicet, ens in quantum ens formaliter est vna, habet tamen admixtā diuersitatem veluti virtualiter & eminenter, nā ad ens naturale & supernaturale di-

Ad tertium dubium.

**A** uersimodē descendit & æquiualeat multis rationibus, ita ordo intrinsecus intellectui creato ad tale obiectū formaliter est vnus, æquiualeat multis. Est optimū simile in conceptu entis, qui vnicus est analogicē ad substantiam & accidens, Deum & creaturas & specificatur per ordinem ad vnica rationem formalem æquiualentē multis, & ita ordo ille æquiualeat multis. Et etiam est simile in scientia Metaphysica, quæ vt diximus specificatur ex ordine ad ens in quantum ens, quod est analogum. Et hoc significat Caiet. 1. 2. q. 10. artic. 1. circa solutionem ad tertium, cum dicit quod intellectus creatus quia est immaterialis & superioris ordinis æquiualeat infinitis indiuiduis ordinis inferioris. Vide quæ dicuntur ibi, quæ supra allata sunt in hoc articulo. Vnde colligitur quod intellectus creatus in ordine ad ens naturale, & ad ens supernaturale altioris virtualiter & eminenter habet rationē duplicis potentie, quāuis vnica sit formaliter, nam habet rationem potentie naturalis & potentie supernaturalis quod quidem amplius explicabitur infra. Et ad argumēta facta in principio dubij huius respōdetur. Ad rationem dubitandi parte negatiua constat ex dictis quod potentia intellectiua creata vnica est simplicissima, illa tamen æquiualeat multis propter suam immaterialitatem & celsitudinem. Et ita habet vnica ordinem intrinsecum specificatiuū qui eminenter est multiplex, nam terminatur ad vnica rationem virtualiter multiplicem. Ad confirmationē respōdetur, quod quāuis intellectus diuinus in se simplicissimus sit & maximē vnus, tamen in diuino intellectu potest esse, & de facto est maxima multiplicitas eminenter, vt supra dictum est de diuina essentia. Et si hoc habet verum de intellectu creato finito & limitato, quod virtualiter habet multiplicitatē propter infinitatem quam habet obiectiua, multo magis hoc habebit verum in diuino intellectu qui simpliciter & absolute, & omnibus modis est infinitus. Ad argumētū vero in oppositum respōdetur, quod conuincit quod in ordine intrinsecus intellectus est aliqua diuersitas & analogia sicut in ipso obiecto, nam ordo ille desumitur ab obiecto.

Ex dictis in conclusione & in his dubijs sequitur, quod Deus in ratione cognoscibilis,

bilis etiā ab intellectu creato nō excedit alia cognoscibilis accidentaliter intra eandem speciem. Nam Deus etiam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato, est extra omne genus & excedit in infinitū omnis creata, vt docet D. Tho. in q. illa 8. de verit. art. 3. ad 2. Et ita excessus Dei sicuti est in ratione cognoscibilis ab intellectu creato respectu aliarum rerum non se habet sicut excessus solis supra alia colorata & lucida in ratione visibilis. Sol enim in ratione visibilis non est alterius ordinis & rationis, & solum excedit alia visibilia accidentaliter intra eandem speciem in ratione visibilis & est obiectū improporcionatum respectu alienius potentie visibilis propter excessum accidentalem. Deus vero etiam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est alterius ordinis & rationis ab alijs cognoscibilibus & excedit in infinitū alia cognoscibilia, cū sit summē immaterialis & summē esse etiā in illo genere. Et ita est obiectum improporcionatum propter excessum analogicum & alterius rationis. Itaque obiectum intellectus creati ad æquatum & specificatum est ens in confuso vt abstrahit ab ente naturali & supernaturali & præcipue Deo, sed cum postea hoc obiectū diuidimus in Deum sicuti est in se cum ente ordinis supernaturalis illi adiuncto, & in ens naturale de necessitate explicamus duas rationes primo diuersas etiam in ratione cognoscibilis ab intellectu creato, ita quod ratio quæ specificat intellectū creatum nec est omnino eadem, nec omnino diuersa. Et ex hoc fundamento multa mysteria acutissima de hæc et in articulis sequentibus, quibus positus respōdetur ad argumēta huius articuli.

Ad primum argumētum huius articuli, quod est secundum argumētum questionis octauæ principalis. Respōdetur quod vt dictum est in prima conclusione huius articuli intellectus creatus & naturalis intellectualis, quāuis sit finita entitativē, tamen cum teneat supremum locum inter omnia entia creata habet infinitatē quādam in esse intelligibili. Et ita ex parte obiecti intellectus creatus simpliciter est infinitus, & ita intra suam rationē formalem continet ipsum Deum sicuti est quāuis sit infinitus, tamen non clauditur intra suam rationem formalem vniocē cū alijs cognoscibilibus & eadē ratione,

**A** sed est altioris rationis & est obiectū improporcionatum per excessum analogicum. Ad confirmationē respōdetur, quod illa testinonia conuincunt quod Deus prout in se est non cōtinetur intra rationem obiecti proportionati creati intellectus, sed excedit proportionem illius, & hac ratione dicitur inaccessibilis, & inuisibilis, vt iam sæpe dictum est.

Ad secundum argumētum respōdetur concedendo antecedens & negando consequentiā. Et ad probationem consequentiæ. Respōdetur quod obiectum intellectus creati debet dicere vnā rationē formalem, non tamen est necessarium, quod illa ratio formalis sit omnino vna, sed fat est quod partim sit vna, partim diuersa. Et à talis ratione potest specificari vnica potentia, vt diximus in vltima conclusione. Præcipue, quoniam sicut ratio obiectiua habet aliqualem diuersitatem & analogiā ita etiam ipsa potentia habet diuersitatē, saltem virtuale & eminentem. Et per hoc respōdetur etiam ad confirmationem.

Ad tertium argumētum difficillimē respōdetur. Et vt respondeamus explicandum est quomodo intellectus creatus dicat ordinem ad Deum prout in se est, cum intellectus creatus sit potentia naturalis, ordinis naturalis, Deus vero prout in se est, esse aliquid transecdens totum ordinē nature. Et ex alia parte cum Deus prout in se est cōtineatur intra rationem specificantem intellectum, debet dicere ordinem ad eū. Ad huius rei expositionē notandum, quod potentia dicit ordinem ad obiectū nō immediate, sed mediante actu, nam vt dicit D. Th. & Caiet. 1. par. q. 77. ar. 3. ex Arist. 3. de Anima, finis potentie vltimatus est obiectum, finis vero non ita vltimus est actus. Et ita ad tale obiectū ponitur talis actus & ad tale actū ponitur talis potentia. Vnde potentia dicit ordinē ad obiectū mediante actu; & ordinē quē dicit ad actū dicit etiā ad obiectum. Quo posito fundamento est duplex modus dicendi ad hanc difficultatem. Primus modus dicendi est quod intellectus creatus, verbi gratia, iustus premi angeli formaliter & explicite tantum dicit ordinem ad actum naturalem, & ad ens ordinis naturalis, virtualiter tamen implicite, & radicaliter dicit ordinem ad Deum sicuti est in se, & ad omnia entia ordinis supernaturalis, & ad actum supernaturalem. Et intellectus

Primus modus dicendi

creatus specificatur ex utroque ordine. Prima pars istius modi dicendi conuincitur illo tertio argumento facto & est manifesta. Secunda uero pars explicatur. Nam intellectus creatus respectu diuinae uisionis & respectu Dei sicuti est, & entis ordinis supernaturalis habet aliquem ordinem. Et hoc constat manifeste. Quia haec omnia continentur intra latitudinem sui obiecti formalis, ut iam diximus, & non dicit illi ordinem explicite & formaliter ut iam probauimus. Igitur dicit ordinem radicaliter virtualiter & implicite. Et ita diximus quod eo ipso quod intellectus creatus est potentia immaterialis quae potest attingere ens & praescindere esse ab essentia potest peruenire per Dei gratiam ad hoc quod cognoscat ipsum esse sicuti est. Et in illa spiritualitate & uirtute praescindendi esse ab essentia & considerandi ipsum esse praescindendo (quae est uirtus naturalis) radicatur & continetur virtualiter & ueluti in radice quod possit pertinere ad cognoscendum ipsum esse sicuti est. Sed ut adhuc explicemus istum ordinem radicalem & ueluti uirtualem & implicitum, aduertendum est quod intellectus creatus respectu diuinae uisionis, & respectu Dei sicuti est & entis supernaturalis habet ordinem potentiae actiuae & ad actum & ad obiectum. Quia ut acutissime & elegantissime docet Caieta. 1. part. q. 1. art. 1. intellectus creatus respectu uisionis Dei non est mera potentia passiva obedientialis nam actiue concurrat ad tale actum uirtus ipsa naturalis potentiae, quantum concurrat, ut eleuata per lumen gloriae. Et ita quantum respectu luminis gloriae & receptionis illius intellectus creatus mere passiuè se habeat, tamen ad uisionem Dei actiue concurrat ut principium vitale, & per lumen gloriae perficitur intellectus ut principium vitale. Itaque est maxima differentia inter essentiam animae cum perficitur per gratiam, & intellectum cum perficitur per lumen gloriae. Nam in essentia animae solum est capacitas & potentia obedientialis ad gratiam recipiendam, ceterum intellectus perficitur, ut principium vitale ad producendam uisionem Dei, nam unumquodque perficitur secundum modum suum. Et sicut idem Caieta. 1. par. q. 79. art. 2. docet quod intelligere humanum non est formaliter pati, sed potius est actiue passiuèq; uitaliter operari,

**A** quoniam ad receptionem speciei concurrat mere passiuè, ad actionem uero intelligendi actiue in uirtute illius receptionis, ita dicendum est quod in uisione Dei intellectus creatus passiuè se habet ut potentia obedientialis respectu luminis gloriae, postea uero actiue concurret in uirtute illius receptionis luminis gloriae. Et sicut Caieta loco immediatè citato dicit, quod intellectus humanus etià seclusa specie in sua essentia ex natura sua habet quod sit principium uirtutis actiuae & dicit ordinem ad actum & obiectum ut potentia actiua, ad quod factis est quod sit uis quae dicitur animalis quae habet inchoatiue & radicaliter quod facta in actu sit actiua, ita in proposito est dicendum quod ad hoc quod intellectus creatus dicatur habere ordinem potentiae actiuae ad Deum prout in se est satis est quod intellectus creatus habeat radicaliter & virtualiter & inchoatiue quod factus in actu per aliquid supernaturale possit exire in actum circa tale obiectum. Vnde ad argumentum dicendum quod tota specificatio intellectus creati continetur intra ordinem naturae, nam intellectus creatus in sua natura consideratus nihil aliud est quam quaedam potentia actiua, quae formaliter dicit ordinem ad ens naturale, & in eadem natura radicatur quod possit perfici ut potentia actiua in ordine ad ens supernaturale, hoc autem totum continetur intra ordinem naturae. *Secundus modus dicendi* est quod intellectus creatus, u. g. supremi angeli quauis sit una potentia formaliter, virtualiter tamen & eminenter habet rationem duarum potentialium, nam habet rationem potentiae naturalis & potentiae supernaturalis. Et hoc propter suam eminentiam & celsitudinem ut iam diximus. Quoniam intellectus est supremi ordinis creati naturalis. Vnde sicut essentia diuina una cum sit simplicissima formaliter, habet tamen virtualiter & eminenter rationem multarum formarum creatarum, ut sapientiae iustitiae, &c. Et hoc propter eius maximam celsitudinem & eminentiam. Nam consonum est diuinae excellentiae, ut ea quae sunt sparsa in inferioribus sint maximè unita in superioribus, ita intellectus creatus propter suam maximam celsitudinem & eminentiam habet uicè duarum potentialium. Et ita sicut talis intellectus virtualiter est duplex potentia, ita uitaliter & eminenter habet duplicem specificationem & ordinem, nam dicit ordinem ad actum naturalem & obiectum naturale, & ad

*Secundus modus dicendi*

& ad actum supernaturalem, & obiectum supernaturale. Haec autem obiecta & actus sunt diuersarum rationum. Et ad actum naturalem & obiectum naturale dicit ordinem naturalem, ad actum uero supernaturalem & obiectum supernaturale dicit ordinem supernaturalem. Vnde ad argumentum dicendum secundum istum modum dicendi, quod intellectus creatus ut potentia naturalis habet specificationem suam intra naturae ordinem, non uero ut potentia supernaturalis ordinis. Et ita ratio integra & perfecta intellectus creati non continetur complete intra naturae ordinem, sicut completa ratio Deitatis non explicatur per rationem sapientiae. Nec est eadem ratio de lumine naturali, nam lumen naturale, non habet uitaliter rationem duplicis luminis sicut intellectus creatus habet rationem duplicis potentiae. Nam qui dicit lumen naturae iam dicit lumen determinatum ad res naturales, qui uero dicit intellectum creatum dicit rationem quandam ueluti abstractam ab intellectu, ut est potentia naturalis, & ut est supernaturalis potentia. Ad confirmationem responderet primo, quod ad comprehendendam aliquam potentiam non est necessarium cognoscere in particulari obiecta particularia ad quae se extendere potest illa potentia, sed sat est cognoscere eius obiectum in confuso, u. g. ad comprehendendam potentiam uisuum sat est scire, quod eius obiectum est coloratum, & scire quid est coloratum in confuso. Nec oportet scire species, & differentias colorati in particulari. Quia comprehendere aliquam rem uel potentiam est exhaurire illius quidditatem, quae quidem exhauritur cognoscendo ea ad quae se extendit res in confuso, & ita intelligitur D. Tho. in loco ibi citato. Praecipue quoniam intellectus creatus non dicit formaliter ordinem ad Deum, prout est in se & ad entia diuini ordinis, sed radicaliter & virtualiter ut diximus. Et ita ad comprehendendum intellectum creatum satis est cognoscere, quod sit potentia quaedam spiritualis quae tendit ad ens in quantum ens. Nec oportet cognoscere entia particularia ad quae se potest extendere. Secundo responderet, quod angelus potest comprehendere naturam intellectus creati prout est potentia naturalis, & ut habet rationem potentiae pertinentis ad ordinem uniuersi, & ita ange-

**A** lus cognoscit omnia ad quae se potest extendere ut potentia naturalis, nam cognoscit omne ens naturale. Ceterum non potest omnino naturaliter comprehendere intellectum creatum quatenus habet rationem potentiae supernaturalis pertinentis ad ordinem supernaturalem propter suam celsitudinem & eminentiam, nam ut sic intellectus creatus ingreditur ordinem diuinum. **¶** Ad quartum argumentum ut respondeamus notandum cum Caieta. 1. par. q. 79. art. 7. quod aliqui propter obiectum extensiuum intellectus creati putauerunt quod omnes intellectus creati sunt eiusdem speciei. Quia omnes habent pro obiecto extensiuo ens in quantum ens. Et ita diximus supra quod omnis intellectus est infinitus simpliciter ex parte obiecti. Scotus quodam modo declinat in hanc sententiam in 2. dist. 1. quaestione uelima. Et idem deberent dicere de intellectu diuino, siquidem diuinus intellectus terminatur ad ens in quantum ens, & ens ut sic est eius obiectum extensiuum. Haec tamen sententia est falsissima. Nam intellectus & potentiae intellectiuae non solum differunt specie ex parte obiecti extensiuo materialiter sumpti, sed formaliter. Quae differentia formalis causatur ex diuerso obiecto motiuo. Quoniam intellectus diuinus terminatur ad omne ens, mouetur autem a propria substantia, intellectus angelicus terminatur etiam, & extenditur ad omne ens, quilibet tamen habet distinctam substantiam a qua mouetur, intellectus uero humanus terminatur & extenditur ad omne ens, mouetur tamen a quidditate rei materialis. De quo uide eundem Caieta. 1. par. quaest. 5. art. 2. Quod si quis dicat quod hoc est ponere differentiam in obiecto proportionato, & motiuo, non uero in specificatio & terminatio. Responderet tamen, quod ex diuersitate obiecti motiui infertur diuersa ratio formalis in obiecto extensiuo & terminatio. Nam infertur diuersus modus procedendi in his intellectibus qui refunditur in obiectum extensiuum & terminatiuum. Et ita ille modus procedendi facit quod obiectum aliter appareat, & quod habeat diuersam rationem formalem, sicut intellectus agens & patiens in homine distinguuntur specie, licet uterque ueretur circa ens. Item haec conclusio (terra est rotunda) est eadem natura-

terialiter respectu diuersarum scientiarum ad quas pertinet, formaliter tamen est diuersa quatenus diuersis medijs, & motibus cognoscitur. Vide D. Tho. 1. p. q. 12. art. 4. qui posuit diuersitatem intellectuum ex diuerso modo essendi rei cognita, & intellectus cognoscentis, scilicet, esse separatum omnino a materia & potentialitate, & esse separatum a materia, non tamen a potentialitate, & esse in materia. Secundo respondetur, quod intellectus creatus quatenus eleuatus ut possit cognoscere Deum prout in se est, habet rationem potentiae diuinam, & est eiusdem speciei cum diuino intellectu saltem imperfecte & redemptiue. Pertinet enim ad ordinem rerum ad quem pertinet diuinus intellectus. Quod explicabitur amplius infra articulo. 8. Ad confirmationem respondetur. Quod cognitio qua intellectus creatus cognoscit Deum sicuti est quodam modo est eiusdem speciei cum alia cognitione naturali qua cognoscit aliud ens creatum, quodam modo vero est diuersae rationis & speciei. Et hoc loquendo etiam in ordine ad ipsum intellectum. Dixi loquendo in ordine ad principia proxima, certa res est, quod aliqui actus intellectus differunt specie, & sunt diuersae rationis simpliciter loquendo. Quod ut explicemus adnotandum est, quod actus alicuius potentiae possunt differre specie in ordine ad principia proxima, & veluti particulae, & esse eiusdem speciei in ordine ad potentiam. v. g. philosophiae actus, & actus astrologiae si considerentur in ordine ad habitus (qui sunt proxima principia) differunt specie ut constat. Caterum si isti actus considerentur in ordine ad unicum intellectum creatum, sunt eiusdem speciei. Quoniam talis intellectus est causa veluti vniuersalis. Et quoniam ut docet D. Tho. 1. par. quaest. 77. art. 3. specifica ratio potentiae desumitur ex actibus ad quos intrinsece ordinatur. Dicimus igitur quod cognitio qua intellectus creatus cognoscit Deum sicuti est, & cognitio qua cognoscit aliud ens naturale non solum differunt specie penes ordinem ad principia proxima, scilicet, lumen gloriae, & aliquem alium habitum, verum etiam aliquo modo differunt specie in ordine ad ipsam potentiam, & aliquo modo sunt eiusdem speciei. Quod aliquo modo sunt eiusdem speciei, constat ex